همچنین در کتابخانه مجموعه عظیم ربع‌رشیدی، کتاب‌هایی به زبان‌های زنده آن دوران وجود داشته است و این خود نشانگر حضور دانشمندان و نخبگانی است که با زبان‌هایی چون چینی، هندی و ترکی آشنایی داشته‌اند (دهم‌رده و دیگران، ۱۳۹۴: ۴۷).

با روی کار آمدن دولت صفوی و افزایش رفت‌وآمدهای خارجی، مسأله آموزش و یادگیری زبان‌های خارجی در جامعه دچار تحول شد و بیشتر از دوره‌های پیشین مورد توجه قرار گرفت. شاه عباس در سال ۱۰۳۰ ق. / ۱۶۲۱ م. به کشیشان کارملیت اجازه داد تا مدارس برای تدریس زبان‌های لاتین در اصفهان تأسیس کنند. شاید بتوان گفت این مدارس جزو نخستین مدارسی در ایران بودند که زبان‌های اروپایی در آن تدریس می‌شد. در این مدارس، گرامر زبان لاتین، منطق، مبادی الهیات، هندسه، فلسفه و اصول آئین کاتولیک آموزش داده می‌شد.

اما در دوره قاجار، افزایش حضور گروه‌های متنوع خارجی در ایران از یک سو و نیاز جامعه ایرانی به یادگیری زبان و علوم جدید از سوی دیگر، سبب شد فعالیت آنان در این حوزه چشمگیرتر باشد. نمونه‌های زیادی از فعالیت هیأت‌های خارجی در حوزه آموزش زبان در عصر قاجار وجود دارد. به‌عنوان مثال، اوژن بوره^۱ کشیش فرانسوی که در عهد محمد شاه به ایران آمده بود، در سال ۱۲۵۵ق. / ۱۸۳۹م. مدرسه‌ای را در تبریز تأسیس کرد تا ایرانیان را از هر ملت و مذهب با علوم جدید و زبان فرانسه آشنا سازد (محبوبی‌اردکانی، ۱۳۷۰: ۲۴۱). فلاندن که همین زمان به ایران سفر کرده بود، در تبریز با وی روبرو شد و در باره او و مدرسه‌اش چنین نوشته است: «موسیو بوره مدت یک سالی است در ایران اقامت گزیده ...